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Żydowskie państwo nad Morzem Gzarneen.
Coraz ciaśniej jest żydom wśród ludów 

aryjskich* Nic dziwnego, że sjoniści mj ślą 
o kolonizowaniu Palestyny. Al© Palestyna —  
jak to już pisaliśmy —  dziś nie mogłaby przy
jąć więcej, jak kilkaset (200— 300) tysięcy ży
dów. Cóż sh ma stać z resztą, z kilkunastu 
mUjonanai? Ot "lę ma stać z  miljonami rosyj
skich żydSów, dla których oitmera się perspe
ktywa masowych rzezi, jako kary za wtrącenie 
Rosji w rzekło bolszewickiego upodlemiaV 

Nad Tfgni zagadnieniami myślą żydzi berliń
scy i rorpjscyl Owocem tych rozważań jest 
świeży projekt żydowski urządzenia jeszcze 
jednego i auSstwa żydowskiego. Miałoby ono 
powstać w natplęl r f ejszej i najbogatszej cześul 
Rosji: nad Morzem Czat-em. Jego te-ytorjum 
objęłoby część Krymu i Ukra iny, a mianowicie 
powiaty: Odeski, chersol ski, dnieprowski, meli- 
topolski, berdiański wraz z częściami powiatów 
parekopsldego i teodozyjskiego. Ob3zar ten 
tworzy 14 milionów dziesięcin. Główną jego 
wartość stanowi wyborny klimat, wspaniała, 
czarnoośemna gleba, a przedewszyrtkiem jego 
położenie geograficzne. Należą bowiem do nie
go ujścia Dniepru i Dniestru, wraz z  portami: 
Odessą, Ckersonem, Mikołajewem, Seba~fcono 
łem i Teodftzjąl Przez objęcie ujść dwu n? 'wa- 
żniejsSych dla handlu rosyskiego rzek, przez 

.zawładnięci* w aystkimi portami połodniowej 
Rosji stal*bw tlę żydzi pa - r d  żyda handlo- 1

wego, przemysłowego i rolniczego Rosji i Ukrai- 
ny. Byłoby to zakorkowaniem Rosji od połud
nia! Projektodawca, żyd Bragin. spodziewa się, 
że do roku. 1927 obszar ten może być skoloni
zowany przez żydów, poczerń nastąpi urządza
nie go jako autonomicznej jednostki w związku 
sowieckich republik.

Cały ten plan na pierwszy rzut oka trrąci 
fantastyką. N ie chce się pc pi ostu wierzyć, by 
ludność tych obszarów dobrowolnie poszła 
w  niewolę żydowską, by się fwfoey ziemi wy
rzekła na rzecz żydów. A jednak jest pewnem, 
że żyda  chcą za wszelką cenę wykorzystać 
pomyślne dla siebie stosunki w  Rosji bolsze
wickiej. Przy pomocy swoich ludzi w  Moskwie 
chcą w  krótkim czasie utworzyć w  Rosji pań
stwo swoje własne. W  tym celu. wysuwali t>o 
praednlo myśl założenia go na Białe; Rusi 
obecnie zaś ametyt ich zwrócił się na oołud- 
niową Rosję, która ze względu na handel moi 
ski posiada ogromne znaczenie dla całei Rosji. 
W  razie pogromów w  Rocji byłoby to państwo 
kezpifccznem azyluro dla uciekinierów żydow- 
sk‘ch, nad którem przyjazne źvdom mocarstwa, 
jak Anglja, mogłyby roztoczyć opiekę...

Cfey żydom uda się ten niesłychany plan 
zreclizo vać i  orzez to ugruntować swe władz
two gospodarcze nad Wschodem Europy, —  
przyszłoś.' najbliższa pokażcie

w ; ; z

0 przejście do protekcjonizmu rolnego.
Przy koń'*u wtorkowego posiedzenia Sejm u- 

chwalił więks zością 148 głorów przeciw 73 na
głość wniosków Piasta, Związku L. N. i Chrz. 
Nar., d jmaeającycn się zniroieni? ograniczeń wy
wozu zagranicę produktów rolnych I nałoże
nie cła oa oprowadzenie ich z zaąranłcy. Cho
dziło wnbekcjawcern o rozszerzenie protekcjoni
zmu przpmysłfiwego cz^śuowo takie na rolnictwa 
Piast owiec Kjowalc^uk popierał żądanie rolników 
argumentem. że

1) dotychczasowa polityka wywozowa dop-o 
wadziła wieś i drobno gospodarstwa do zuboże
nia, przez co wieś nie mole nabywać zbyt drogich 
dla niej artykułów przemysłowych (co znowu po
tęguje bezrobocie) _  i że

2) wytoóz yboża utrzyma aktywność naszego 
bilansu handlowego, zwłaszcza, że wyrobów prze
mysłowych z powodu wysokich cen coraz mniej 
możemy wyu dMc.

Do powyższych argumentów dodał poseł Os
sowski (ChN) kfłka cyfr: Polska posiada —  jego 
zdaniem —  60.700 wagonów zboró chlebowego 
i 98.U00 wagon|ów jęczmienia i Owsa, które może 
wywieźć bez szikody dla kónsumcji wewnętrznej.

Przeciwnicy wniesków agrarnych pp. Zarelibg 
(PPS) i HCchiłąK fNPRi wysuwali jeden argu
ment: protekcjonizm rolny podniesie cenę zboża 
i wzmocni droijyznę. Argument ten byłby kiedy- 
bdziej nieskutecznym, gdyż nie można utrzymy
wać stałe cen nią. żyta na wysokości 38 proc. cen 
przedwojennych, a irnych wę tworów rolnych na 
poziomie 70 proc., gdy główne wytwory przemy
słu oeiągły już 150—200 proc. cen przedwojennych. 
Tein trudniej jottt to uczynić, jeśli rolnictwo ob
ciąża się silnię progresywni mi Dodatkami (rolnic

two płaci 50 proc. podatku majątkowego) i da
niną łanową (wynoszącą okoic 250 miljmtów rł.) 
i  nie udziela mu się kredytów z PKKR.

Atoli pamiętać musimy, że żyjemy w okresie 
krytycznvm, w  którym nagła, a znaeroa drożyzna 
prod’ iktów rolnych mogłaby zachwiać akcją sana
cyjną. Przysrłaby za nią zwyżka poborów i płac, 
przyszłaby nowa fala drożyzny, spotęgowana przez 
nowa spekulację. Akcja rządu musi być przetó 
w okresie sanr.cyjrym szczególnie ostrożna i kłaść 
nacisk raczej na obniżenie cen produktów przemy
słowych (zniżką węgla', oy nmoiiwić im zbyt 
v. ewnątrz kraju i zagranicą. Wywóz nadwyżki za
pasów zboża jest pc żądanym tylko ped bilną kon
trolą państwa i w warunkach, w którychby nie 
zaszkodził sanacji i równowadze budżetowej Nie 
nora teraz na radykalna likwidację zaległości 
okresu wojennego i powojennego. Odbudowa cen 
mu*i się dokonywać powoli i w drodze rozumnych 
kompromisów. Wszak i w noweli o ochroni© loka
torów poszedł Sejm drogą komproojgu. dahką od 
radykalizmu.

Chrzęść. Demokracja w Sejmie głosowała rwze- 
ciw nagłości wspomnianych wwżej wniosków, któ
re przez swój radykalizm nabrały znaczenia ra
czej demonstracyjnego, niż praktycznego. Ohoazitó 
stronnictwom agrarnym o danie wyrazu rorgoro- 
ezenia, jalde obecnie pod wpłw ciężarów po
datkowa/eh ogarnęło wyborców wiejskich.

W s p r a o  rzekomej inwifilwji

Warszawa. A W. Dnia 27 b. m. rozpoczną się 
w Berlinie narady komisji polsko-niemieckiej 
w sprawie zwrotów aktów I archiwów.

yO.

Podczas onegdajszej rozprawy w sprawie po
rucznika Błońskiego obrońca, p. Pashalski, wniósł 
odłączenie prokuratora pułkownika Janczewskie
go, którego fS-ona powołała jako świadka. Obro
na postawiła także wniosek (aby rozprawy odby
wały się jawnie, z wykluczeniem jawności tylko 
w pewnych momentach. Sąd przychylił się do tych 
wniosków i odroczył obrady do godz. ló-te.j. 
Zwrócono się do urzędu prokuratorskiego o wy
znaczenie innego oskarżyciela.

W ciągu wtorkowej rozprawy sądowej por. 
B.oósk* w z eman! a cli twierdził, te major Fieczonka 
szef oddz. IL po1 “oił mu rozciągnąć nadzór nad 
Piłsudskim i to na rozkaz min. Szeptyckiego

We środę gen. Nerwid-Neugadaucr, przaduchk 
wany jako świadek, wyradł się, że uważa za nie
możliwe, by Pieozonka taki rozkaz wydał.

We śre lę mc Jot Piec :onka przedstawił sądowi 
przebieg sw<*j rozmowy z Błońskim i zaprzeczył 
kategorycznie by wydaj wspomniany wyżej roz
kaz.

Por. Błoń dc i podtrzymywał na-tępnip naogół 
swe zeznania, atoli przyznał, że i na śledztwie i 
we wt orek skłamał.

Maj. PJeezonka przedłożył sądowi notes z wy
kazem osób, o których mówił 7 Pieczonką Nazwi
ska Piłroaskiego t-rni H5twa.

Pr^ea lewicowa usiłuje a prochu tego ukuć 
broń przirow rządori popzcdn;eniu i zdyslctedrto- 
wać gen. SrppryckiegJ.

Sprawa zakładów żyrardowskich.
Wausza-r-r. (Telef. wL) Sprawa zakładów ży- 

rarcowskicb rozpatrywana będzie we czwartek.
Warszaw? (Telef. wł.) Stronnictwa lewicowe 

zgłosiły do. laski marszałkowskiej, zgodnie z za
powiedzią. wnteeek o postawienie b. min. Kuchar
skiego w stan oskarżenia prred tryminaf stanu. 
Według ustawy o trybunalo stanu wnios ek taki 
mi. być rozpatrywany w 8 dni po jego zgłoszeniu. 
Ponieważ roi ,pabmvanio tego wniosku nuałcHiy 
przypaść na tygodnie fcrjalne, przeto w południa 
udbvła eię konferencja przewodniczących, gdrio 
wszystkie ^tnonrictwa rgodziły się, aby obrady 
nad tym wnioskhsm toczyły się już 1 kwietnia. — 
Cle Dem. wybraja dckJgattm óo tej sprawy prof. 
Uniw. łwo'! Dri. J. Maknewicza.

Zatarg f iMn80«*y włosko-ruaiiinsk:.
Bukareszt. (AW.). Rzą/l włoski odniósł się do 

rządu rumuńskiego z ostrą notą żądającą uregulo
wania bonów skarbowych rumuńskich, będących 
w posiadaniu obywateli włoskich. W  Bukareszcie 
uważają tę MJłę za krok nieprzyjazny woLoc Ru- 
munji ze względu na podjętą sanację skarbi' ru
muńskiego, która utaudnia spełnienie żądań włos
kich. W  związku z tern jest przez rumuńską rade 
ministrów rozważaną sprawa odroczenia podróży 
pary król^/sktej do Włoch.

STAN ARMJI FRANCUSKIEJ.
Parj-i. (PAT.). W  daiszym ciągu swego olc?.pcs.o 

o projekcie ustawy dotyczącej ogólnej organizacji 
ara.)' sprawozdawca Fabry wykazuje, żo armja 
czyntu będzie się składała % 32 dywicyj oraz 
z wojsk specjalnych. Cała i-imja zostano podzielo
na na 16 k wousów to djw^izyj stacjonowałoby
w Nad ren jt
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Ruuh oszczędnościowy przybiera na sile.
Warszawa. (Telef. wŁ). Odbjł-> się pierwsze po- ’ 

siedzenie komitetu drobnjch oszczędności i stwier
dzono pocieszający objaw wzrostu drobnych osz- 
cz-tdności na tle stabilizacji marki. Alby mdi ten 
przybrał większe rozmiary, postanów ioro wprowa
dzić ułatwienia fiskalne i znieść niepotrzebne for
malności pizy lokacie pieniędzy. Szczególnie pilną 
jest sprawa uruchomienia powiatowych i gminnych 
kas oszczędności. Uznano również za potrzebę pro
pagować ideę oszczędności w najszerszych masach.

ENERGICZNE I  OPIESZAŁE URZĘDY SKARB.

Warszawa. (Telef. wł.). Naczelnikom k;lku kas 
skarbowych, którzy odznaczyli się przy ściąganiu 
podatku majątkowego w Kutnie, Aleksandrowie, 
Włocławku i Łukowie ministerstwo skarbu’ wyzna
czyło wysokie nagrody pieniężne. Wobec n epo- 
m ślnego wpływu tego podatku w Łodzi, Sosnow
cu, Poznaniu i Lwowie, ministerstwo skarbu zarzą

dziło energ,cznr ściąganie należności podatkowych 
i przedkładanie wykazów co tygodnia.

Projikt wolnego obrotu dewizowego.
Warszawa. (Telef wł.) Wobec tego, że sytua

cja na rynku dewizowym uspokoiła się i okazało 
się, iż kurs nurki polskiej jest niewznuzouy, Mi
nisterstwo skarbu powróciło do projektu wprowa
dzenia walnego obroni dewizowego wewnątrz 
państwa. W Ł-granioznym obrocie dewizowym 
dotychczasowe ograniczenia będą nadal obowią
zywały,

DODATKI KRESOWE TYLKO NA ŚLĄSKU.
Warszawa. (Telef. wŁ). Rada ministrów uchy

liła swą poprzedni, uchwałę co >lo dodatku kreso
wego dla funkcjonarjuszj państwowych i. wojsko
wych zawodowych, pełniących służbę w wojewódz
twie nowo grodzkim, poleskim- wołyńskim, tudzież 
wteńskim. Dodatek kresowy przysł lgiwać bedzi< 

J tylko funkcje j is ]  'iszom wojerództwa ślątudegt.

Poważny stan zdrowia Ojca św.
Lbadyn. PAT. Według wiadomośd zaczerpnię- 

tych ze źródeł prywatnych w Watykanie stan 
zdrowia Papieża budzi r>bawy. Jakkolwiek alarmu
jące wiadomości o sk me zdrowia Ojca św. i rjy-

mam są oficjalnJe w  tajomnicy, z kół zbliżonych 
do Watykanu komunikuj"., że Ojciec św. cierpi na 
arterjosklerozę. Lekarz Papieża dr. Rosi żywi 
obawy o serce Papieża.

Rzekome tajne umowy między Francją a Czechami.
Berlin. (PAT.). ^B.niiaear Tagefclatt" agłapza

szereg dokumentów dotyczących metemych taj
nych umów zawartych między Francją a Czecho
słowacją. i

Najważniejszym dokumentem, pisze „Bedtnr 
Tagc >latt‘‘ jest dokument z dnia 25 Stycznia. Do
kument ten zawiera następujące postanowienia: 
[W razie wojny Francji z Niemcami Gp eh oełow*cja 
ałą swoją stą zbrojną poprze Praorję I odwrotnie. 

W  razie wojny Czechosłowacji z Nirmcam1, Fian 
cja zobowiązuje się wypowiedzieć Niemcom woj
nę. W  razie wojny polski z Niemcami obie pr-rtje 
stają po stronie Polski. W  rade wytraom kroków 
nieprzyjacielskich między Czechosłowacją a Wę
grami, Fraicja udzieli Czechosłowacji popsnra 
w formie dostawy materjałów wojennych. Na wy
padek konfliktu Polski z Rosją Obi* strony zacho
wywać się mają neutralnie, powrót Haibsburgów do 
władzy na WęgTzech zobowiązywać ma Francję do 
natychmiastowego cofnięcia Węgrom kredytów, 
Obie zaś strony do podjęcia kroków mających na 
celu zaostrzenie kontroli Każda próba powrotu na 
tron Hohenzollernów w Niemczech będzie powo
dem do zajęc% natj chmlact przez obu kontrahen
tów stanowiska ultymetywnego^ oraz do zapowie
dzi zastosowania daDtzych sankoyj aa zachodzie i

południowym Wecbodzie Niemiec przy opsrcżu się 
na tras tacie wersalskim. Gdyby Niemcy znjęły wo
bec zarządzeń tych stanov-%ko o orne, to stano
wić ano będzie casus beilL Z Rosją mają być na
wiązane stosunki przyjazne przy obopólnym poro
zumieniu. W razie ewentualnego napadu Rosji na 
Runtunję, obaj kontrahenci winni są udzielić popar
cia Rumun# w formie dostarczenia nut n^ałow wo
jennych.

Udzielenie poparcia przez Niemcy B wji na wy
padek wojny rosyjsko-polskie] pociągnie za sobą 
antonntyeanie natychmiastowe wypowiedzenie 
przez obu kontrahentów wojnr Niemcom. Obaj 
kontrahenci pozostawiają sobie wolną rękę w sto
sunku do WV*sh natmpiasć nstonranla Włoch, 

zmierzające do nryekaria snpre-nacjl na mo.zn 
Śródziemnem będą zwalczam przez obu kontra
hentów. |

Dal ie  iłotermeoty ogłoszone przez „Beriłner 
Tageblat *’ dotyczą zawarńi ewentu ilnego okładu 
z Jmgoskawją, którego projekt przedłoiyf ] lent n  
Nmcioowi. a który to układ przewiduje, że na wy- 
oadek napadu Węgier na Jugosławję aibo Oz^cho- 
łowację, obie steony udzielą sofcie wzajemnie mili 

■amego poparcia.

Rozłam c  „Wjzwoleniu”.
Warszawa. (Telef. wŁ) W  „Wyzwoleniu”  

oczekiwana jest w najbliższej przy zl śd secesja
griipy radykalnych, zbliżonych do komunizmu 
posłów kiiesowych. W rachubę wchodzą posłowie 
• W Ballin, Bon, Chomińoki, Bołowsoz, Kardow- 

ski, Szakur, dzapiel i Wojewódzki, tudzhż sena
tor Kalinowski i senatorka Kamioka.

Grupa ta wydaje plamo „Wyzwolenie LttdtT, 
w którem rzuca hai ło łączności chłopów polskich, 
!j doruskich i ukraińskich przeciw „p»-Om pok 
skim", oTaz atakuje dyskretni swych pi,ywód- 
eów (t. j. Thugutta), a OLtatum zaatakowała Pr©- 
zyiena Rze-zypospolitej.

W razie wystąpienia % „Wyzwolenia’1, grupa 
ta utwc?7.y osobny klub pólkom unisto w chłop
skich.

NAUMANN WYDANY.
Warszawa. (Telof. wł.) Sejm 153 głosami prze

ciw 132 wydał sądom pósla Nautnauna. prezesa 
Związku posłów niemieckich, *a. ^'ałszeyranie do
kumentów obywatelskich.

Ubezpieczenie od bezrobocia przy iiu .
Warszaw*. (Telef, wŁ). Na środowem posiedze

niu sejmu przyjęto nsi*wę o bezrobocia w 3 czy
taniu, mniej więcej zgodnie > wnioskiem komisjo 
nainjTtt Najklatjrczn^tą ort. 6 przyjęto po uzgo
dnieniu go z rządem w red.ikcjl komisyjn*j. 1

Następni© roznoczęły się obrady nad ochroną 
małoletnich kobiet. Spra wę refer- wała pos. 7 jdwfaft 
(Zw. lud. nar.).

W  uzupełnieniu sprawozdani* s wtorkowa} sesji 
sejmu zanotować należy, że po dy-kusji u d  usta
wę o uwłaszczeniu b. tzynsrowników i długolet
nich dzierżawców w województwach wschodnich 
przywrócono tekst komisji, w myśl którego zt dader 
żarców wieczystych uznaje się użytkowników 
■nwntowych, których dzierżawa zaozr*a rię w r. 
18C6. W  art. 4 prżywró ono również tektt komisji, 
w myól którego za dziet.*iawców uw-za się tycn, 
którzy się osiedlili przed r. 1895, W  art. R pesyję 
no również poprawkę, przywracającą tek t̂ komisji 
w myśl którego wyklucza się ad zakupna dzierżaw
ców dłijsoletniah, nie . ędącyth obywatel*iń‘ pad-

s W* polskiego. Wr***de et błoe przyjęto wsąpst- 
Ido rezolucije iomisyjn* oraz całą trat*wę w 3 ery
lx<i n

JAK LITWń PRAGNIE WYZYSKAĆ UCHW AŁĘ  
LIGL

Kowno, (PAT) Pnua litnwslai podkreśla słabe 
fftrcny statutu I konwencji kłajpedzkiej, która 
będą mogły być wyujokuiie do mewyl , po
stanowień o o. rzycie z Polskr Tranzyt tnr —• 
zdaniem prasy litew: dej wmien być Męr.ani* 
czony tylko do spławu drzewa po Niemnie Dalej 
prasa litewski, zastanawia się nad moźlłtopścia- 
.ii ogranicznua “utoncia# Kłajpedy - i

Proces Hitlera aa ukoticzeaio.
M°nachfnm. PAT. Onegdaj po uikończet^ti po

stępowania dowodowego przewodniczący jjówiaa- 
czfl, że nastęone posiedzenie sądu <dbeo u  się do
piero w piątek W piątek wygłosi przei^ówienie 
próauntor, a następnie obrońcy. Sąd orzejKnie 
w piątek, ozy stanie się to jawniej ący pny 
drzwiach zamkniętych. Na wczorajazem |S*oeiedze- 
niu sensację wywołało przemór idnłe Hitfenc. który 
za :naczył że ]est ouirzt Jącem, iż ten któ*\ jt*a» 
cze w roku 1919 by! przywódcą sirajitu, jlastuj* 
obecnie godność prezydent*, republik! Z wypo
wiedzenia ostatniego słowa zrezygnoi ali prawie 
wszyscy c słf arzeni s wyjątkiem Hitlera, Wyrok 
ogłoszony będzie prawdopodobni) w ponłeoziałdc, 
to jest w ostatnim nrawomOcnym terminie, gdyż 
w dniu 1 kwietnia obtaje kompeteneja bawarskiego 
sądn ludowego.

Z wczm jszegO nrzemówienia geogfflała Ło- 
dendortfa byi c. widać, że nie jetd ° r  juf tak pe
wny uwolnień* jat dotychczas I żn, tjośh sit na> 
całej linji. Przewodniczący zwrócił Ludeftidtrffrwl 
kUkatootnile uwagę na, sprzeczności zs.chod-ąc© 
między jego obeonem. zeznaniami a Wmnanl&mi 
popTrednlem’. Lud iwłorff uwrzyirywa" wesroraj, fs 
bynajmniej nie udał ?®tmaiu obalenia «)Eądn ber. 
llnskleeo. and nawet tle zaaJorzał peph jmowafi 
marszu na Boriin, nrfomiast oówadczył ponownie 
z patot em, ż© j*ct monarchiatą J jest przekonany 
o tern. że monarchja mogłaby być tylko wteóy a -  
prowadzona, gdyby naród solifc togo żyozył.

)D7NACZENIF MUSSOLINIBOO.
Rzym. (PAT.). Dekret królewski, nadający 

order Amrncjaiy Mussolłnlemu z okazji przyłącze
nia Hunie do Włoch podnosi zasługi Młrf. rrCnłr^d 
około podniesienia murntwpwpgo stanowiska 
Włoch.

Różne w ladom aści.
Wiedeń. (PAT.). „Neme pTedo Pressie" dooost: 

Poselstwo fraaicuskie w Wiedniu ośwłiid^zyło, że 
'ianleeierda oerlin kie o tajnym trakhsde między 
Francją a Czechosłowacją aą w całof^pl niepraw
dziwe. Traktat taki nigdy ple byk n$wet piano- 
wany. Poŝ letiY.TO coechoetowackie w Wiedniu o- 
świadczyło ż po stanowi ayoh zi.prz f̂łzeniaoh dia 
Benesza musi być duntedepie o tajny pn traktacie 
imano za niepraiwdrW*.

Wiedeń. (PćT) „N Fr. Presse^ Jcmłari * Pra
gi: Kamfsja zagraniczna Izby odbyła dziś posie
dzenie w obecności Dra Benesza. Poe&ł jnemieck 
Kafka wystosować intcrpeJaoję óo r»ftńetrr Bene
sza w sprawie rewelacji rBed. Tageblattu”. Mi
nister zabrał następni© głos. PrzeroOwienD jego zo
stało uznane za tajp* i będzie wydany »  J»j spra
wie1 osobny fcomumfeat. Słychać, D r Benesz 
nazwał oyłoBżOnf. dokumenty ^mJeeznynjł, gtu- 
oiirtł J fałszywymi*. Dalej mia! Dr Bąm-ez nazwać 
powyższe rewelacje szwindlami, co ipeżmz poznsć 
ze stylizacji doku monitów. W dokkataproadh tycn 
Di Benesz jest : lAzywany raz »żnistimtp spraw 
zagr„ drugi nu p*ezydmt«m m^urt-ów. Jest 
również mowa o „zjednoczonych królestwach 

SHS‘ ., Terminologia taka nie jest tfięwma w ko
respondencji dyplomatycznej. Poshdzani© komisji 
było nadzwyczti buril'we. Poru izo*re nawet spra
wę reparacji.

Londyn, PAT. Blnrr Reutera ePłDOsl z Kafro, 
że istnie'*- tam plan proklamowaniu króla Fuada 
kalifem Egiotn.

GIEŁDA W  TU FYC K l
Zamknięcie giełdy. Holandja 2’  S|.©0, Nowy Jork 

580.75, Londyn 2Ć.93. par/ż 2łi45. Medjolan 
16.7̂ /ł, Budapeszt 0 0085- Bukaresift 3 05. B“ig.ad 
7.121/i. Bofia 4.15, Warszawa — l Wpsdfcń 0.008i5r
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Czyżby koniec „kwestji rzymskiej'4?
Musiała naszych czytelników zaintrygować wiado 

aaoóć, zamieszczona w „Głosie Narodu’’ z 19 h. m, 
a donosząca, żo w poniedziałek, 17 bm. „rozpoczęły 
się w Rzymie oficjalne narady przedstawicieli Ku- 
zji papieskiej z pełnomocnikami Mossoliniego nad 
zakończeniem trwającego od 55 lat konfliktu mię
dzy Watykanem i rządem włoskim11. Czyżby zatem 
zbliżał się koniec „kwestji rzymskiej11? Zanim na to 
pytanie będziemy mogli pozytywną dać odpowiedź, 
musimy odczekać, aż któraś z rokujących stron na 
drodze urzędowej wyjaśni, jak daleko postąpiła 
sprawa porozumienia. Ze zaś takiego wyjaśnienia 
dotąd niema, musimy poprzestać na informacjach 
prasowych, które —  rzecz jasna — nie mogą mieć 
tego, eo oficjalny komunikat, znaczenia.

Ustalmy naprzód fakty! Pierwszym z nich jeet, 
te  za pontyfikatu Piusa XL, a zwłaszcza od czasu 
objęcia rządów przez Muss olanego, stosunki między 
Stolicą Apoet. a rządem włoskim zaczęły się coraz 
pomyślniej w kierunku pojednania kształtować. 
ffieUfcny niejednokrotnie sposobność w naszem 
piśmie, zwłaszcza w -Przeglądach religijnych’1 śle
dzić poszczególne oajawy tego zwrotu. Ostatnim 
z ich rzędu jest osobista wizyta wysokiego przed
stawiciela rządu, gub, de Veccbi‘ego, złożona kar
dynałowi sekretarzowi stanu, Gaspanremu. Z dru
giej stromy też, ze strony Stolicy Apost., nie brakło 
dowodów chęci doprowadzenia do jakiegoś prawne
go modna vivemdi z rządcami Włoch. Ostatnim 
z nich były rozporządzenia Kurj: w sprawie wybo
rów; uniemożliwiły one walkę z listą Mussoliniego 
w imię katolickich haseł i zarazem usunęły obawę 
wykorzystania Kościoła do kampanji wyborczej 
przeciw kandydatom rządowym.

Drugim faktem jest, że jakaś wymiana zdań 
między prz ®data wic i eiami Kurji rzymskiej i Musso- 
Hniego już odstąpiła. Bo choćbyśmy przytoczoną 
na początku artykułu wiadomość w •/» uznali za 
sfipgdwaną, pozostaje */«►> która świadczy że coś 
jednak się cl ;eje i że konferencje, może jeszcze nie
oficjalne, jednak się odbywają.

To są fakty! A  teraz możliwości!
W  związku z wzmiankowaną już wiadomością 

przynosi „ReiobSpost11 informację, że zasadę poro- 
augitoała między Stolicą Apost. a Kwirynałem ma 
ataaowić: 1) uznanie wzgórza Watykańskiego za 
własność Stolicy Apost. i 2) zastąpienie prawa 
gwarancyjnego z 13 maja 1871 r. gwarancjami Li
gi Narodów-

Jeśli powyższa infonracja „Reiehspoet’1 odpo
wiada rzeczywistości, to wysunięte w niej rozwią

zanie byłoby próbą pogodzenia dwóch przeciwny :h 
sobie poglądów na zakończenie „kweecji rzym
skiej", o których „Głos Narodu11 w związku z bruk
selskim odczytem psroŁ Yves de la Briere już do
nosił

Pierwszy z nich suwerenność Stolicy Apost 
chce oprzeć o za-adę tery lorjalności przez stworze
nie państwa kościelnego w miniaturze (forsowali 
go głowni** katolicy niemieccy jak: Erzberger i kard. 
lihrle), drugi zaś chce ją zapewnić przy pomocy 
międzynarodowych gwaramcyj państw Europy. 
Obydwa te rozwiązania wzięte osobno, mają jednak 
swoje słabe strony. Samo -wykrojenie lilipuciego 
państwa kościelnego z obszarów włoskich nie mo
że być rękojmią swobody ruchów dla Stolicy Apost, 
jeśli pozostaną w mocy gwarancje z r. 1871; pań
stwo włoskie bowiem byłoby w dalszym ciągu po
litycznym su Terenem w stosunku do Watykanu. 
Ale i same prawne międzynarodowe gwarancje; bez 
materjalnej podstawy w niezależnem terytorjum, nie 
-tworzą warunków potrzebnych do wykonywania, 
władzy religijnej przez Stolico Apost Pełna jej 
niezależność i swoboda ruchów wymaga koniecznie 
zarówno terytorjalnej podstawy, jak i międzynaro
dowych gwarancyj.

Ten pogląd jednak na załatwienie „kwestji 
rzymskiej’1 do niedawna jeszcze uchodził w Kwiry- 
nale za nie do przyjęcia. Raziło sfery rządzące 
zwłaszcza domaganie się międzynarodowych gwa- 
rancyj. „Kwe-dja rzymska* przedstawiała się 
w Kwirynale, jako wyłącznie kwestja wewnętrzna 
Włoch, która nie możo być roztrząsana przed fo
rum urędzynaTodowem. Jeśli Stolica Apost nie 
jest zadowoloną z obecnego jej stanu, to — zda
niem polityków włoskich —  moinaby na jej ko
rzyść zrobić jakieś koncesje materjalne (była mo
wa o oddaniu pewnych budynków na własność 
Kurj7); gwarancyj jednak z r- 1871 ruszać nie mo
żna! Takie do niedawna panowały w Rwirynaie 
poglądy na kwestję rzymską. Mus-olini •— jak w 
wielu innych —  i w  niej musiał wprowadzić 
pewne zmiany. Ozy one idą tak daleko, by punkt 
widzenia rządu przyjmował kombinację terytorial
nego z prawno-międzynarodowem rozwiązaniem, 
nię można jeszcze na podstawie prasowych infor- 
macyj na pewno stwierdzić W tak trudu j i skom
plikowanej sprawie, jak „rzymska", wskazaną jest 
raczej ostrożność i nieufność w stosunku do donie
sień prasy. Jedno tylko bez przesady można już 
dz<ś stwimdzić, że pierwsze kroki w rozwiązywa
niu „kwestji rzymskiej0 już są urobione!

I W. Tm

Z dnia politycznego.
Cty wolno piętnować sprzedawczyków?

W związku z opublikowaniem przez „Myśl nar 
rodową" Usty osób, które sprzedały majątki ży
dom, wniósł poseł Insler interpelację do rządu 
z Żądaniem zakazania akcji .Rozwojowi1*. W  od
powiedzi na nią wyjaśnia p. min. sprawiedliwości, 

„że urząd prokuratorski nie mógł dopatrzeć 
ałę w wymienionym artykule cech przestęp
stwa, uprawniających do ingerencji. Wogóle 
zaś agitacja w celu zmuszenia do niezawłera- 
nla tranaekcyj handlowych z pewnemł osoba
mi, tub grupami °sób, o ile nie jest poparta 
groźbami czynów gwałtownych, nie daje pod
staw do wkroczenia prokuratora z urzędu, na
tomiast osoby, które czują się pokrzywdzono, 
łub zniesławione formą tej agitacji mogą zwró
cić się do sądu w drodze prywatnego oskar
żenia".
Interpelacja poa. Insi era jest jaskrawym przy

kładem tej bezczelności żydów, z której są znani 
nie od dzisiaj. Wszystkimi sposobami dążą do za
miany Polski w Judeo-Polonję; wykupują nasze 
miasta, zatruwają nasze życie jadem swojej tał- 
nmdycznej moralności, a kiedy polska, narodowa 
prasa zatrąbi na alarm, wtedy żyd śmie żądać 
od poekiego ministra zakazu ujawniania hanieb
nych aktów pomniejszania polskiego stanu posia
dania. Do toto a nu doszło! Tak daleko posuwa

się bezczelność żydowska, popierana przez naszą 
lewicy naszą PPS., Wyzwolenie i NFR.1

„Jedyny i niezastąpiony".
Marny obecnie w Pol-ce o jedno święto mniej. 

Ubyła galówka z 19 msurca, zamieniając się w sza
ry dzień powszedni, urozmaicony jedynie bankie
tem w stolicy i uroczystymi artykułami w orga
nach socjalistycznych. Na bankiecie przemawia! 
pro#. Łysko wbIo, ten sam, który uczcił niedawno 
p. Lednickiego w Malinowej Sali. Oo się zań tyczy 
artykułów, to zawierają one niemożliwe do zreali
zowania życzenie, by p. Piłsudski „zajął stanowi
sko, na którem jest niezbędny i niezastąpiony5’̂

Jest dużo więcej w Polsce ludzi którzy tyczą 
“oieoizantowi z Sulejówka jak najdłuższych wy
wczasów p r o c u l  po l i t i c i a  n,egp.t,i.is, w je
go zacisznem Tivołl podwarszawskiem Czas teraz 
na wypoczynek, o t i um cum d i g n i tą t e, na 
pranie pamiętników i odbieranie telegramów od 
wiernych.

U  CadA w u  prM rój.
W  ub. niedzielę odbyły się na Rusi przykar- 

packiej wybory do praskiej Izby posłów I do se
natu. Z 9 mandatów do Izby 4 otrzymał) komu
niści, 2 —  opozycyjna węgierska partja ludowa, 
1 — czescy socjalni demokraci, 1 —  czescy naro
dowi socjaliści i 1 —  ruska partja chłopska. Do 
senatu wybrano 2 komunistów i 2 Węgrów. W  ter. 
sposób part je rządowe czeskie przy wyborach do 
Izby otrzymały na 9 tylko 2 mandaty, do senatu zaś 
ani jednego.

Czemu to przypisać? Pierwszą i najważniejszą 
przyczyna Jtaat nienawiść Rusinów do Czechów

i do rządzącej obecnie w państwie większości. 
Rząd praski bowiem nie tylko nie nie robi ula 
Rusi przykarpaekiej, ale jakby celowo niszczy 
kraj, zostawiając słaby jego przemysł własnemu 
losowi, a ludność rozgorycza takiemi zarządzenia
mi, jak zakaz emigracji robotniczej do Węgier. 
Ludność ciemna, niepiśmienna i zrozpaczona nę
dzą poszła nu lep najskrajniejszych haseł, oddała 
głosy na komunistów.

„Tribuna" komentując fatalny dla Czechów 
wynik wyborów przypisuje go „demokratyezności 
i nowoczeenoL i1’ ordynacji wyborczej. -Ten jej
charakter pisze „Trybuna11 —  ułatwił demago-
giczną agitację wśród ..najmniej nowoczesnych 
i najbardziej zacofanych obywateli państwa11.

Wszystko to może być prawdą, ,.Tribuna“ jed
nak zapomniała dodać, że demagogja miała 
i 2 tego powodu ułatwiane zadanie, ile że sfery 
rządząc* obecnie ezc&ką republiką są przeżarte 
korupcyjnami aferami Nie można było od ludno
ści ruskiej wymagać, by swoje głosy oddała na 
listy partyj zamieszanych w skandale i by poparła 
rząd, którego członkowie ulegli korupcji. I to 
była druga przyczyna sromotnej klęski partyj cze
skich przy wyborach.

Uwzględniając to wszystko, nie można jednak 
taić, że zwycięstwo komunistów na Rusi nie wróży 
nic dobrego ani dla Czech, ani dia ich sąsiadów. 
Rozmiary tego zwycięstwa fllustruje najlepiej 
fakt, że na listę komunistów padło przy wyborach 
do Izby ponad 100 tysięcy głosów, gdy na naj
silniejszą po nich partję węgierską tylko 28 ty
sięcy.

0 opieką nad naszem wyclrndltwem.
Emigracja we Francji

W  przeddzień rozpoczęcia rokowań polsko- 
francuskich o ochronę polskiej emigracji to co 
zresztą od dawna dopominaliśmy się), udzielił de
legat rządu p. Sokal prasie warszawskiej szeregu 
infonnacyj o stanie i potrzebach naszej emigracji 
robotniczej we Francji

Liczbowo Wyraża się ona cyfrą .przeszło 300 
tysięcy osób zdolnych do pracy, a może dosięg
nąć i pół miljona. Sprawiedliwe warunki pracy 
gwarantują jaj -dwie konwencje polsko-francuskie 
(z S września 1919 r. i 14 października 1920 r.). 
Praktyka jednak wyzazała, że są niewystarcza
jące bądź z powodu, te pewnych spraw, które do
piero tycie wysunęło, konwencjami nie przewidzia
no, bądt też z powodu że niektóre przepisy tłó- 
maezą sobie władze francusldc inaczej, niż polskie.

Ochrona emigracji dotyczyć musi naprzód kul
turalnej stromy jej tycia. Musi więc zapewnić nar 
szym robotnikom we Francji możliwie pełno życie 
kulturalne połskie, a zatem pielęgnowanie polskiej 
mowy, korzystanie z polskiej szkoły, polskiej czy
telni I teatru, słuchanie poekiego nabożeństwa 
oraz danie im możności organizowania się dla 
obrony interesów kulturalnych i materialnych. 
Z naszej strony podkreślić chcemy przedewszyst- 
kiera potrzebę polskiego duszpasterstwa dla robot
ników 1 następnie zapewnienia naszym robotnikom 
m°żnońci organizowania sie w polskie związki za
wodowe, jako najprymitywniejsze konieczności do 
zrealizowania.

Poza tern p. min. Sokal mówił o ochronie na
szego robotnika przed wyzyskiem materialnym ze 
strony pracodawców francuskich i byen emigracyj
nych, żerujących na nieznajomości kraju i mowy 
francuskiej u naszych robotników.

Charakterystycznem jest, że p. Sokal nie uwa
żał, by te postulaty dały się łatwo uzyskać od 
rządu zaprzyjaźnionej z nami FramcjL Owszem, 
nie ukrywa, że zdobycie będzie wymagało stałe
go 1 ciągłego wysiłku z naszej strony.

Emigracja »  Nadrenji.
Polacy w Nadrenji skupieni są przeważnie 

W trzech okręgach: przemysłowym kolońsldm,
górniczym dolno-reńekim i w okręgu przemysło
wym Palatynatu (góroo-reńskim). Dzielą się Pola
cy na obywateli polskich i niemieckich. Iteść oby
wateli niemieckich (Polaków) stale maleje, pod
czas gdy liraha obywateli polskich wzrasta, zasi
lana prww dopływ z kraju. Ogólna liczba oby
wateli polskich ! Polaków obywateli niemieckich 
w Nadrenji dosięga 45.114 (przy końcu lutego br.j. 
Polacy, obywatele niemieccy, są to przeważało 
wykwalifikowani robotnicy; duży Ich prorrmi 
niemoty się f przepada dis poWcośd Połaer, 
oDywatołe (witam. pow w ą  m po mJi dąnaą|
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częśd robotnicy nie-ukwalifikowaiu w przemyśle 
i na roli Los ich jest opłakany, zwłaszcza w oetat- 
nich czasach; brak organizacji zawodowej nar i.a 
ich na wyzysk i biedę. I  dla tej emigracji państwa 
polskie nic ule robi Rząd winien się uia zaopie
kować podobnie, jak to zapoczątkował odnośnie 
do emigracji francuskiej.

Z  ruchu Ch. Dem.
Wiec rękodzielnicza-mieszczański.

C&. D. urządza w niedziele 23 marca 1924 r. 
przy ul. Potockiego L. 11 o godz. 4 po południu 
wiec rękot1 ziełn iczo-nfi ee zez ans® z ni stępującym 
porządkiem dziennym: Sprawy rękodziiidczo-
mieBzozaLskie w Sejmie, referują: poseł K. Holek- 
sa i sen. Adelman. Organizacja mieszczańska na 
postawie pi igramu Cłirześć. Dcm., refer. po teł U. 
Mianowski. Dyskusja Wnioski i interpolacje.

Rękodzielnicy krakowscy! Kupfectwo chrześci
jańskie! Przybywajcie na wasz wiec, by usłyszeć 
sprawozdanie ze stanu Waszych spraw w sejmie. —  
by poinformować pcełów Waszych o potrzelmch!

Wiec w Podgórzu.

U. Koło Chrzosć. Dem. w Rrr kowie-Podgórzu 
urządziło W niedzielę dnia 16 marca o godz. 5 po 
(południu w szczelnie zapełnionej sali przy ul Za
mojskiego 1. 46 wiec obywatelski. Wiec zagaił i 
przewodniczył prezes Kwła p. Piotr żmuda. Sytu
ację obecną przed stawił senator Adelman. W dys
kusji zabierali głos pp.: Tokar, ks. Kareprzyk, Ko
lasa i Ślusarz. Po odpowiedziach p. senatora na in
terpelacje, zgromadzeni ucłwalili jednogłośnie na
stępujące rezolucje: Członkowie Chrzęść. Dem. z n. 
Koła akr. w Krakowie-Podgórzu wyrażają pehn* 
uznanie dla klubu sejmowego Chrzęść. Dem. za do
tychczasową jego pracę, polecając swym szanow
nym przedstawicielom, aby i nadal prowadzili do
tychczasową politykę w ramach programu Stron
nictwa Cnrzeac. Dam., t. j. aby prz -dewtfzystkiem 
poparli obuuay rząd, hy ten pomyślnie do skutku 
doprowadził sanację skarbu.

Następnie kt. Kasprzyk referował o organizacji 
Koła w iłzidnicy Podgórze i omówi] pihgram pra
cy w Kołe na najbliższe m'eeią*e. Uchwalano od
bywać regularne zebrania i wezwano wszystkich 
do wytężonej pracy agitacyjnej. Serdecznem prze
mówieniem zamkną, przewodniczący p. Zmuaa 
mękay wiec, który świadczy o wzroście idei Ch. 
Dcm w Podgórzu.

Swięlo 8 pułku ułanów.
Jednym z punktów programu, uroczystości wtor- 

fcorwych pułkowych 8-go pułku ułanów im. ks. Jó- 
aeta PoniatowBŚkPsro, było otwarcie wystany pa
miątek pułkowych w pałacu Sztuki na placu Szcze
pańskim. Otwarcie odbyło się w obecności gen. Ku
lińskiego, dowódcy O. JL, pułk. Bzowskiego, do
wódcy 8 pułk. uł. i  korpusu oficerskiego. Z po
śród ek iponalów na specjalną uwagę zasługują 
zbiory nomtuaCj j ks. Józefa, zbiory mundurów 
pułku od ch wili jego powstania ,aż. do czasów dzi
siejszych, mundury pułk. Kickiego, jednego z do 
wódców pułku z doby napoleońskiej (.dar ś. p. retm. 
Bochenka), kolekcja fotografij z bohaterskich walk 
tego pułku iw ostatniej wojnie, alegory czny obraz 
Tetmajera, przedstawiający wypadki z 6 listopada 
uh. roku, zbiory odznak pułkowych ofic orskich i 
podoficerskich i w. in.

Wystawa t ». jako jedna bodaj jedyna w Pol
sce, poza muzeum w ojenem, jest bardzo interesu
jącym przyczynkiem do dziejów wojskowoś i pol
skiej.

We środę, jako w drugim dniu święta pułko
wego, uroczystości odbyły się już wyłącznie w ko
szarach pułku na Rakowicach. Wziął w nich udział 
prócz generalicji tafc&e woj. Rowałikow&ki ze sta
rostami Balem i & ańkowskiui. Przed ustawionym 
prowizorycznie na dziedzińcu koszarowym ołtarzom 
odprawił cichą Mszę poilwwą ks. dziekan Ni. zgoda.

Oddziały sp eszomych ułanów. zamknęły zwar
tym cizWrobokicm dziedziniec. Po Mszy św. -nastą
piła dekoracja odznaczonych krzyżem zasłagi ofi
cerów i ułanów 8 pułku. Dekoracji dokonał w obe
cności inspektora «®mji, gen. Szeptyckiego, ko
mendanta 0. E. Kulińskiego i, gan. 'Pnza — wo- 
itm ć *  KfisM&csmaU 3U Ja-aauł rkuBydoui. Ri_

czypoepoliłej. Odznacz śaia dla poległych ofiarną 
śmiercią w wypełnianiu obowiązku żołnierskiego 
wwoczvł wojewoda do rąk członków, ich rodzin.

Krzyż zasługi zloty otrzymał: rem. Bochenek; 
źrebmy; rtni. Łukasiewicz, ppor. Zagćrowski; bron- 
z owy: ułan Teodor Artonczyk, kapral Józef De
mon, ułan Stefan Dubańowski, ułan Mikołaj Cho- 
laczek, ulać Michał Korzeniowski, ułan Aleksy 
Kużuicz, szofer Teodor Łsptueh. ułan Teodor La- 
■owski, ułan Sergiej Pkoch, ułan Jan Senedjak, 
!nn Józef Wierciński.

Złoty krzyż zasługi z żyjących otr,ymał: ppłk.

..aura— — nMa— aa— on— sjmm—

Z POLSKI I ZE ŚWIATA.
Kclejowcy na Bank Polski.

Wobec tego, że Ministerstwo skarbu, czyniąc 
zadość życzeniu pracowników kolejowych, zezwo
liło na zakup akyji Banku Polskiego na spła*y 
w sześciu równych ratach miesięcznych, zarząd 
gł. Polskiego Związku kolojowców. zwróci! się lo 
ogółu pracowników kolejowych z gorącym ape
lem o zapisywanie się r.a akcje Banku Polskiego. 
W związku z teft wydal do ogółu pracowników 
kolejowych stosowną odezwę.

Protestantyzm na kresach.

Na kresach wschodnich szerzy się coraz bardziej 
agitacja sekt sztur.dyslów i baptystów. Obejmuje 
ona również jednostki z ludności katolickiej. Gro
zi to dużem niebezpieczeństwem dla polskości. 
Jednostki, które odpadają od katolicyzmu, ulega
ją. szybkiej rusyfikacji, ferabardziej więc koniecz
nej,v jest przeciwdziałanie tej propagandzie.

Państwowe seminarjum dis. żydów.

W Warszawie przy ul. Gęsiej nr. 9 znajduje 
się już od roku 1918 państwowo seminarjutn nau
czycieli religji mojżeszowej dla żydów. Jest to 
bard so kosztowny zakład, skoro — jak donoszą 
pisma żydowskie —  w czerwcu r. 1923 otrzymało 
świadectwa dojrzałości pierwszych 9-c:u wycho
wanków, a cały zakład liczy zaledwie 90 uczniów, 
choć jest urządzony na 250.

0 tern 9enunarjum jednak nie piszą jakoś nasi 
żydzi, ilekroć skarżą się na niesłychany ucisk na
rodowościowy w państwie poŁskiem.

Paszporty ulgowe dla emigratów.
W związku z ogłoszonem ni< i iw.ro rozporzą

dzeniem Rady ministrów o podwyższeniu opłat 
paszportowych, Urząd emigracyjny wyjaśnia, że 
dla emigrantów zostaną zaprowadzone paszporty 
ulgowe. Do chwili ostatecznego załatwienia tej 
sprawy, które nastąpi zapewne w czasie najbliż
szym. doradza się emigrantom, aby w miarę mo
żności wstrzymywali się z wyrabiani un paszpor
tów, W wypadkach zaś nie cierpiących zwłoki na
leży zwróoić się do Uirzę iu emigracyjnego 

z przedstawieniem okoliczności, uzasadniających 
prośbę o przyznanie uigowegro pszportu.

Śmierć generała Pelle

WeJłeg doniesień ajencji Havaea z Toulonu 
zmarł +am generał M. Pelle, znamy z czasów w,°!k 
Bancusko-ńumieckiej wojny światowej. Po w o j
nie stał on przez dłuższy czas na czele francuskiej 
misji wojskowej w Pradze, organizując armję cze
ską. W 1920 roku powołano go na stanowisko 
francuskiego wysokiego komisarza w randze posła 
w Konstantynopolu. Ważną rolę odegrał generał 
Peite przy ustalaniu stosunku Francji do uowej 
rewolucyjnej Turcji, oraz przy zawiei miu traktatu 
lozańskiego.

Katastrofalny wybuch dynamitu w Morawskiej 
Ostrawie.

Wczoraj o godzinie! 12 w południe odczuto 
w Murawskiej Osrrawie ‘ gwałtowną detonację. 
Jak się okazało, w składzie meterjałów wybuch - 
w ych firmy Porubtiva dawniej Dynamitonfcel, nastą 
piła eksplozyja znaczniejszych ilości dynamitu. 
Przyczyny tej eksplozji nie zdołano dotąd wy
świetlić. Składy materjałów wybuchowych firmy 
Porubdva znajdują się w miejscowości Ferzmani- 
ce w pobliżu Ostrawy. Ofiarą eksplozji podło ezte- 
ech robotników, których wybuch dynamitu po

szarpał w strzępy. Kilkunastu robotników uległo 
ciężkim zranieniom. Władze śledcze wdrożyły 
energiczne dochodzenia.

AWANSE OFICER.SXIE. ..Rzeozikosnolita" 
djaui ć̂, te podcinania dekrgtu o awansach o&oęr-

Władysław Bzowski; srebrny: rtm. Ludwik Słoł- 
wińf.ki, porucznicy: O&ieeiński, Niesiołowski, Sę
kowski, Trenkwald, Wtodz'minki, ppor Unge^ 
heucr.

Bromowe krzyż zasługi otrzymało 66 podofl- 
cerów i ułanów.

Następnie dowódca pułku, ppłk. Bzowski, ude
korował odznaką pułkową dziewięciu najbardziej 
zasłużonych podoficerów. Orb-estra odegrała 
hymn narodowy i hymr pułkowy, poczeir spieszo
ne szwaiTOry defilowały przed gemeralieją, wota- 
wodą. i świeżo odznaczanymi.

skk-h nastąpić ma w bieżącym tygodniu. Awan
sów będzie 1616.

WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA W L& 
DZI. Komisja statystyczna do badania kosztów 
utrzymania ustaliła, że wzrus„ kosztów utrzyma
nia w Lodzi w pierwszej połowie marca wyniósł
l.O lfk

BIBLJOTEKA RADZIWIŁŁOWSKA NA LI
CYTACJI. Onegdaj odbyła się w Berlinie licy
tacja znanej bibljcteki radziwiłłowskiej.

ŚWIATOWY MECZ SZACHOWY. Sławny mecz 
szachowy w Nowym Jorku pomiędzy mistrzem 
Casablankom i Laskierem nakończył się po 
SO-godzinnej grze remisą.

KAT.ASTROFń OKRĘTOWA. Angielski paro
wiec ..Sarothe’1 zderzył się w droczę z Raw nr 
do Ameryki z francuskim parowcem „Hvpolitb- 
Worm?’’. Fnicifikt parov iec zatonął, zatoga ura- 
toftdna.

ŚWIECKA SZKOLĄ W TURCJI. Rząd ture
cki zawiadomił rząd francuski, i i  9ZKOły religijne
fHwinny przyjąć świecki typ nauczania, obowią
zujący w republice tureckiej, w przeJiwnrm rade 
zostana zamlm.ęte.

TRZĘSIENIE ZIEMI NA SACHALJNIE. Z Ss-
chrJinu nadeszła wiadomość o poważnem trzęsie
niu ziemi, które nastąpiło w nocy z sooory na nie
dzielę. W japońskiej kolonji Ka-iku wiele osób 
tginęło. Ognisko trzęsienia ziemi znajdowało się 
na oceanie. Także i w Tokio odczuto wstrząśnie- 
nia ziemi.

AEROPLANEM DOOKOŁA ŚWIATA. Cztery  ̂
amerykańskie aeropląny rozpoczęły lot próbny 
dookoła świata. Marszruta idzie przez Alaskę, Ja- 
ponję, CLiuy. łnlje, Azję i Europę, Gre"łand}ę, 
Kanadę. Czak trwania podróży obliczają na 6 mie
sięcy. Do Wiednia przybędą miedzy 17 a 20 czer
wca, gdzie się mają zatrzymać kilka. dni.

Spraw y m ie jsk ie .
Cena Chleba niezmieniona —  bułki nltzaaczn1*  

podroiaiy.
Na skutek oe:vnej zwyżki cen mąki żytniej i 

pszennej na -yrku zbożotzym oraz "iągłych utys
kiwań piekarzy na zbyt niskie cenniki pieczywa, 
odoyło się wczoraj w magistracie krakowskim po- 
siedzeme roiejiskiej komisji cennikowej, tia któresn 
omawiano obecną sytimcję drożyźnianą. Komisja 
stwierdziła, że zwyżce cen uległa jedynie maka pe- 
znańtka i że piekarze korrystaią z dostatecznych 
przydziałów mąki ze strony głównego urzędu ży
wnościowego (415 tys. z do-tawą za 1 kg.), wobec 
czego żądania ich o podwyżkę cen chleoa są nie
uzasadnione. Wobec tego ceny chleba pozostawio
no niezmienione, natomiast podwyższono nieznacz
nie bułk» i tc z 30 tys. na 55 tys. ża 6 dkg. giaa a 
Waz z 36 ns. 40 tyt_ za 3 dkg. „wiedeńską". Chi^b 
w sklepach droższy o 20 tys. na bochenku, bułki 
o 2 rys. na sztuce.

Magistrat ttrguje o kontyngenty cukru z lutego 
i marca.

Magistrat krakowski wysiał wccjcraj ponownie 
pismo - do Biura ^przeoaży małopolskiego Związku 
cukrowni we Lwowie urgując o nadesłanie dla 
miasta transportów kontyngentowych cuktu z mie
siąca lutego i marca w łącznej ilości z górą 200 
ton, NadejśHe pierwszych rran.-portów spodziewać 
się należy w najbliższy en dnlftfhj Cena cukru wy
niesie około 2 milj. za 1 kg.

Masy węgla w Krakowi:.
Składy miejskie oraz n-ogazyry prywatnych 

hurtowników na koiei oraz w mieście *ą formamie 
za-wałone węglem z różnych koftalń tak krajowych 
jak I górnośląskich. Również nie brak u Krakowie 
drzewa opałowego. Rożni'’ a w cenach drzewa 
w składach miejskich a u prywatnych przedsiębior
ców wynosi około 1 i pół milj. marek.
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KRONIKA KRAKOWSKA.
Kraków, 20 marca.

U PROGU WIOSNY KALENDARZOWEJ. Po
dwóch dniach na irałnDy śnieżnej, aura zmieniła 
się o tyle na lepszo, że rozpogodziła niebo, które 
przez cały wczorajszy dzień darzyło ziemię pro
mieniami słońca. Przejmujący jednak wiatr nie u- 
stał i mroził nadal pokryte grubą warstwą śniegu 
ulice, które tylko w mięjscafch słonecznych zwilgo
tn ia ł, ukazując zlodowaciałą, brudną skorupę lo
du. Wieśniacy przyjeżdżający na targ do Krakowa 
twierdzą, te pierwszy kalendarzowy ęlzień wiosny, 
t. j. 21 marca przyniesie zimie śmiertelny cios. —  
Zobaczymy.

MIESIĘCZNE FERJE AKADEMICKIE. We
dług rozopfządzeńia Ministerstwa oświaty, dugi 
trymestr w szkołach, akademickich kończy się 
w bieżącym roku szkolnym dąia 27 marca. Fe'je 
wielkanocnie trwać oe«ą, ptwao mJej iąc; rozpo
częcie trzeciego trymestru naznaczone zostało na 
dzień 28 kwietnia.

WERBUNEK* MŁODZIEŻY DO MILICJI BOL
SZEWICKIEJ. Jak się dowiadujemy, władze śled
cze polifji krakowskiej skierowały do orakuratorji 
akta sprawy tyczące się agitacji werbunkowej 
młodzieży do Ro“ji sowieckiej. W aferę tę wm e- 
szauych jest kilka osób, które odpov iadać będą 
przed sądem w uajbk'ższvch tygodniach.

ECHA FAŁSZERSTW BANKNOTÓW CZE
SKICH PRZEZ LROHLICHa . W ostatnich dniach 
organa policji k-akowskiej' wpadły na ślad fał
szywych 100-koronowych banknotów czeskich. 
W trakcie dochodzeń wyszło na jaw że falsyfika
ty pochodzą z dawnej fabryczki kandydata adwo
kackiego Dr Marka DrOhlioha. który w swoim 
czasie skazany został za fałszerstwo banknotów 
czeskich na 6 lat ciężkiego więzienia. Pod zarzu
tem puszczania w obieg tych falsyfikatów areszto
wała policja Władysława Rudnjekjego. oraz jego 
znajome Helenę Bartlównę i Komstarcję Bucz
kowską.

KRW AW Y DRAMAT NA TLE EROTYCZ-
NEM. Wc-zc, aj około gid.. 4 po południu zgło
siła się na stację Pogotowia ratunkowego p. S. T-, 
pisząc o opatrzenie ciężkiej rany postrzałowej 
w okolicy stawu łokciowego lewej ręki Wedbig 
opnwia lania rannej kobiety, w obwili, gdy prze
chodziła kołp szpitala św. Łazarza, pa Iły w jej 
kierunku cztery strzały rewolwerowe, z których 
jeden raffS ją w łokieć. Tajemniczą sprawcą zain
teresowała się policja; jak słychać, zajście miał., 
tło erotyczne

JESZCZE O NADUŻYCIACH BIUR OKRĘTO
WYCH. Nadużycia krakowskich biur okrętowych, 
wykryte w czasie kontroli organów państw Urzę
du pośrednictwa pracr, zostały obecnie ustalone 
w szczegółach, a dotyczące akta przekazano urzę
dowi śledczemu w Dyrekcji policji. Kilka z ży
dowskich zastępstw linji okrętowych, a to „Caoa- 
dian Pacific"1 „Wbite Liine” (B‘aia gwiazda) i „Red 
Star Lino”, odpowiadać będą za pobie-anie od 
emigrantów wysokich zadatków dolarowych, 
oraz za meprzebierająeą w środkach konkurencję. 
Nadto jedna ze wspominanych firm odpowiadać 
będzie przed sądem sa oszustwa.

Sprawy wojskowe 
DYSPENSA DLA WOJSKA.. Ze sfer wojsk ow'- 

duchownych dowiadujemy się, że Biskup połowy 
Oall udzielit dla całego wojska dyspaisy na 

Wielki Post, z wyjątkiem Środy Popielcowej 
i Wiek logo Piątku, ze względu na trudności apro- 
wizacyjne.

Zawiadomienia 1 komunikaty.
TOWARZYSTWO HYGJENY W KRAKOWIE.

Z inicjatywy naczelników wydziałów zdrowia wo
jewództwa i magistratu krakowskiego Dr. Momi- 
dłowskicsgo i Dr. Janiszewskiego, zawiązane zc “ta
nie w Frakowi* w najbliższym czasie Towarzy
stwo hygjeiy jako oddział centrali war zawskiej.

„O NAPRAWĘ RZECZYPOSPOLITEJ AK A- 
D2MICKIEJ. Pod tym tytułem we czwartek 
duia 20 b. m. w sali 66 Coli. Nov. wygłosi odczyt 
p. Adam liilik na zebraniu „Odrodzenia” . Po od
czycie dyskusja. Wstęp wuLfty.

ZJAZD ORGANISTÓW. W pią+®k dnia 21 b. m 
odbędzie się w Krakowie w sali Domu Związko
wego przy ul. Potockiego 11, zjazd okręgnwo- 
djeeezjałny członków Kół dekar.alnych Związku 
organistów-chórmistrzów djecccji krakowskiej. 
Prcgram zjazdu obejmuje: O godz. 10.30 otwa*- 
ele zjazdu: sprawozdanie Zarządu z dz;ałalności; 
sprawozdanie kasowe ; sprawozdanie delegata

Centralnego Za zadu Kollegium w Warszawie: 
sprawa patentów i inne.

POLSKI BANK HANDLOWY ODDZIAŁ 
W KRAKOWIE zawiadamia P. T. Klientów, któ
rzy dotychczas nie zakupili akcji Banku Pcskie- 
go, że udziela na ten cel dogodnych kredytów.

Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja.
Również zwraca się uwagę, że kantor f ka9a 

otwarte od go-iz. 9—1-szej i od 4—5.30 po poł.

Kumunikaty teatrów krakowskich,
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO komunikują: 

Pod kierownictwem reżyserskim dyr. Trzcińskie
go odbywają się próby z oryginalnej sztuki nie
znanego jeszcze u nas puarza włoskiego, Rosso 
di San Seccmdo, p t, „Tyle namiętności... w Ma
rionetkach!" („Mariorotte... che passione!15).

„TANIEC I1WIA TÓW W BAGATELI” . W nie
dzielę 23 b. m. odbędzie się poranek dZ'wi dla 
dzieci na przywitanie wiosny przez ruszych raalu- 
sińskich. Óoegramą zostanie między inpemi opera 
dziecięca: „Taniec kwiatów” . Początek o godi.
11.30 orzed południem.

BIZET-DOHN ANT J wykonany będz!e na XVIII 
Poranku symfonicznym w niedrelę ?3 b. m. pod 
dyrekcją Zdzisława Górzyńskiego.

Reoertear tentru im. J. Słowackiego.
Czwartek: „Podatek majątkowy” .
Piątek: „Kościuszko pod Racławicami". 
Sobota: „Ka’igula” .
Niedziela: Po poł „Gwałtu, co się dzieje!” , 

wieczorem „Podatek majątkowy” .
Poniedziałek: „Kościuszko pod Racławicami” .

Repertuar Operetki.
Czwartek: ! ,Frasquita” .

Repertuar „Bagateh” .
Czwartek: „Przyjaciółka pana ministra” . 
Piątek: „Przyjaciółka pana ministra".
Sobota: Po poł „Jabłuszko”  (ceny zniżone), 

wieczorem „Przyjaciółka Para Ministra” .
Rene tuar koncertowy.

Niedziela 23: XVIII. Poranek symfoniczny. 
Środa 26: Mattia BatHtini. głośny śpiewak.

Repertuar kinoteatrów 
UCIECHA: „N  <rma Talma dge" —■ „Twuja

",a wielu".
WANDA: ,.W noc poślubną". (Wznowienie). 
SZTUK A:> „Krew na piasku” .
NOWOŚCI: „W kraju krwi i łez” z Gajdarowem. 
ZACHĘTA: „Królewska faworyta” .
PROMIEŃ: „Lucreeia Borgia".
REDUTA: „Przez krew“ .
OPIEKA: „W  szponach Chińczyków”.

Akqa R. K. B.
Na R. K. B. złoirli w naszej Redakcji: p. 

Ćwiertniewioz nacz. biura aprowizaeyjnego w ma
gistracie krakowskim 5 milj. marek i p. X. Y. 5 
milj. marek.

m o r U c.
Sairolotem bezsilnikowym na Babią Górę.
Dnia 20 b. m. wyjeż-dża wyprawa, zorgamzp- 

wana przez Ligę obrony powietrznej państwa, 
na Babią Gó.ę pod Zawoją, ceiem dokonania 
prób zimowego lotu na samolocie bezsiło ikowym. 
Uczestnikami wyprawy są piloci i młodzież aka
demicka sekcji lotniczej politechniki warszaw
skiej. Chronoiuetraźysta jedzie z ramienia aero
klubu.

Z ostatniej chwili.
JĘZYK POLSKI W GDAŃSKU ZDOBYWA SM E 

PRAWA.
Gdańsk. AW. Jązvk polski doczekał się na

reszcie sprawiedliwego uwzględnienia w kolejnic
twie góański*m- W*dług przepisów dyrekcji mia
nowane naią być urzędnikami jedynie osoby, które 
nie przekroczyły jeszcze 30-go roku życia, a co 
najważniejsze, władają poprawnie językiem pol
skim. Przeciwko temu rozporządzeniu dyrekcji 
zwróciły się niemieckie związki kolejowe gdań
skie. lecz dyrekcja kolejowa oświadczyła, że ule

cofnie swego rozporządzenia, ponieważ z 1.30Ó 
zatrudnionych obecnie w Gdańsku urzędników ko
lejowych zaledwie 60-ciu włada językiem polskim. 
Centrowcy gdańscy usiłują sprawę wytoczyć przed 
forum sejmu gdańskiego.

0 dostęp do morza.
Jednomyślny wniosek wszystkich klubów sejmo

wych w sprawie Gdańska i Kłajpedy.
Warszawa. (AW.). Na wtorkowym posiedzeniu 

Sejmnu zgłoszoco przez wszystkie kluby wniosek 
nagły w sprawie zapewnienia Polsce wolnego i pe
wnego dostępu do morza w związku z załatwić 
niem sprawy Kłajpedy i upoś’edreni?n. Pclski 
w Gdańsku. Pod wniockiem noipidały się wszyst
kie ugrupowania parlamentarne.

y^ksiiund ośrodkiem antypaństwowej ikcji.
Rewizje i aresztowania dałv obciążający materiał.

Katowice. PAT. Wskutek zarządzenia prókurar 
tora przy sądzie okręgowym w Katowicach utze- 
prowadzona zc stała przez policję rewizja zarówno 
W central] niemieckiego Volksbundu w Katowi, 
cach, jak i w oddziałach i w mieszkaniach wybit
niejszych członków zarzadu i inążów zaufania Tej 
organizacji. Wyniki rewizji stwierdziły, że Volks- 
bnnd w akcj. swej rzekroczył ramy swego statutu, 
a działalność poszczególnych członków jest -nrrę
czna z ustawą Lamą i nosi charakter antv:ań- 
9tw°wy, co obecnie jest przedmiotem śledztwa 
sądowego. W wyniku rewizji aresztowano około 
10 osób

Zamach na konsulat ptfski w O H z tp tf
Królewiec. PAT. Dzisiaj w nocy do lokalu wi- 

cekonsulatu Rzeezypr>spolitej Polskiej w Olsztynie 
meznam sprawcy dali szereg st-załów, które po. 
wybijały szyby, Jedna z ku! skierowana była d<> 
pokoju zanrfcszkałego prze: wicekonsuia Kula ta 
utkwiła w ścianie nad łóżkiem o parę cenku.etrów 
oa głowy wicekopsul* Wicekonsul złożył odpo
wiedni protest w rejencji olsztyńskiej. Z poleceń,a 
konsulatu generalnego w Królewcu wicekousu'at 
w Osztynie zCstał.gą znak. protestu tymczasowo 
zamkr i ty. —  Konsulat generalnv w Królewcu 
wszczął odpowiednie kroki w nadorezydium pro
wincji cełrm zabezniecz nia życia urtę lulków pol
skich i mienia państwowego przed zamui-fcami. 
Konsulat zastrzegł ?obie przytem dalsze kroki.

Zarzuty przecie sin IS k ik ls k iM  
. niopra^dzUv3.

Waószawa. (PAT.). Sejmowa komisja budżeto1- 
wa ukończyła trzecie czytanie budżetu nfmster- 
stwa sptaw v/ewnętrznycn. —  Wprowadzono bar
dzo nieznaczne poprawki w zakresie buińemi i 
w niektórych tytułach. Następnie pstyj^pmnb do 
trzeciego czytania budże.u ministerstwa handlu i 
przemysłu. Przyjęto z pewnemi zmianami szereg 
pozycyj do art. 14. Przy artykule ram p0“. B .rtel 
złożył sprawozdanie o sprawie Skaraofi rmu i 
Stwierdził, że umowa, traktująca o udziale pań
stwa w tern przedsiębiorstwie je-t korzystna i że 
zaivjtj przeciw pos. M'eba!skieir,r z powodu obję
cia przca Bank Krajowy zarządu pańtwowego u- 
dzialu w Skaritofermie sa nieuzu adnione.

P o s tę p y  s a n a c j i
Bud°wa państwowych budynków będzie na nowO 

podjętą.
Warszawa. AW. P. Grabski oświadczył wczoraj 

przedstawicielom miast, że sanaeja skarbu postą
piła tak dalece, że od 1 kwietnia możtm będzie 
podjąć roboty °koło budowy budynków państwo
wych. wstrzymanych wskutek koniecznych oszczę
dność..

PRZESILENkE GABINETOWE W ŁOTWIE.

Misja Ackela.
Ryga. AW Acke] przyjął misję twoi zenia ca- 

binetu. Przewidywaną jest koalicja mieszczańsko- 
centrOwr bez związków włościańskich i socjaii- 
=tów.

KWOTA IMIGRACYJNA DO AMERYKI.
N”>wy Jork. AW Projekt ustawy imigracyjne’ 

przedstawiona kongresowi. Projekt ten przewiduje, 
że liczba Imigrantów nie może przekraczać 20 proc. 
osiadłych w Ameryce aanei narodowości.
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Izba gmin o zbrojeniach na ‘irzu.
Ro7bułl®wa Siagaporn zaniechana.

Londyn. (PAT) Rząd angielski postanowił zre
zygnować z zamiaru utworzenia bazy morskiej 
,w Singapore.

Izba lordów przyjąła Oó głosami przeciwko 19 
wni°sek Curzona, wyrażający ubolewanie z powo- 
gu powzięcia tej decyzji.

Londyn. (PAT) Izba gmin odrzuciła 304 glosa
mi przeciwko 114 wniosek liberałów, uznających 
projekt budowy pięciu nowych krążowników m 
nieuzasadniony.

Londyn (PAT) Podczas wczorajszej debaty 
W. Izbie gmin nad sprawami morskiemi premier 
Mac Donald mówił o sprawie bazy morskiej w Sui- 
gapare. Premier powiedział, że port w Siagapore 
posiada dziś obszar prawie wystarczający dla 
potrzeb żeglugi. Przypomina jednakże, że rząd 
w swoim czasie powziął myśl rozbudowy obszaru 
portu. Gdybyśmy przystępowali do budowy wi»l- 
t a j  Doty na Pacyfiku na potrzeby obrony impe- 
tjum, rola Singapore stałaby się na olbrzymich 
wodach Pacyfiku niezwykle ważną. Rząd dobrze 
rozważył całą sprawę, ujmując ją jednakże 
W polu szerszego widzenia. Rząd jednak zdecy
dował się zaniechać tego wielkiego planu, wie
dząc, że dalsza rozbudowa naraziłaby dobrą wiarę 
Apglji aa podejrzenie.

Mik* do
Warszawa. (TeL wł.) Według wiadomości 

a Tokio, mikado jest umieirający.

Wiadomości gospodarcze.
W sprawie Banko krajowego.

Od jakiegoś czasu toczy się w prasie war
szawskiej charakterystyczna wprost nagonka na 
Bank krajowy, z powodu pewnych nadużyć, jakich 
mieli dopuścić się urzędnicy oddziału katowickiego 
tego Banku. W ostatnim czasie wylana się pono
wnie sprawa Banku krajowego, tym razem jednak 
Idzie już wproet o egzystencję i byt tej instytucji.

Rząd bowiem zamierza stworzyć centralną in
stytucję kredytu długoterminowego, przedewszyst- 
kiem kosztem Banku krajowego. W planach rządu 
leży afuzjooowanie istniejących kilku instytucyj 
kredytowych państwowych w jedną centralną dla 
kredyta długoterminowego. Miałaby oca między 
Eon emi przeprowadzać operacje finansowe, dokony
wane przez przedsiębiorstwa państwowe, oraz dy
sponować sumami budżetowymi, przeznaczonemu 
Ba pożyczki długot erminowe,

Oo do charakteru prawnego tej instytucji, to 
bąd dądy -— zdaje się —  do stworzenia spółki ak
cyjnej. W  zasadzie plan ujednostajnienia akcji 
kredytowej możnaby zaaprobować, natomiast du- 
de wątpliwości nasuwa zamierzone jego wykona
nie. Jaat to bowiem wyraźny zamach na Bank kra
jowy. Rzecz bowiem jama, że w ramach spółki ak
cyjnej nie będzie miejsca dla Banku krajowego, 
który zniknie, wchłonięty przez nową instytucję. 
Ttł właśnie leży szkoda, jaka się gospodarce spo
łecznej może wyrządzić, zniosłoby się bowiem in
stytucję istniejącą już przeszło 40 lat i zapisaną 
bardzo dobrze w historji gospodarczej b. Galicji, 
instytucję, posiadającą zorganizowany aparat urzę
dniczy. firmę, kredyt i te wszystkie walory, które 
Itak wielką rolę odgrywają w stosunkach ekono
micznych— 1 .

Czyż zamiast niszczyć instytucję, odgrywającą 
decydującą rolę w sprawach kredytów długotermi
nowych i komunalnych, nie należałoby stworzyć 
■ niej ośrodka przyszłej akcji kredytowej z racji 
największego w tym kierunku doświadczenia przez 
nią po-iadanego? Mimowoli nasuwa się przypusz
czanie, że chodzi tra o jeden więcej dowód zawiści 
dzielnicowej i typowego warszawistycznego sposo
bu myślenia, w którym nieświadomie przebija się 
destrukcyjny pierwiastek wschodni, pierwiastek 
niszczenia wszystkiego, co. posiada jakąś tradycję, 
by na ruinach budować nowe życiem M. M.

RYNKI TOWAROWE.

Skóry, Jak nas informują, na tutejszym ryn
ku skór zaznacza się widoczne już ożywienie 
w  swiąakn ze wzmożonym popytem. Ciasnota je-

uależyty ruch. Wspomniany wyżej popyt stoi 
w związku ze zmianą pogody, a przedewszystldem 
z nadchodzącą odwilżą. Co się tyczy tendencji, to 
onaterjał gotowy krajowy dotychczas bez zmiany, 
natomiast towar importowany zwyżkuje z powo-, 
Ju tendencji zwyżkowej zagranicą. Ob e cm Je cena 
zasadnicza boksu wynosi za stopę 0.23 do 0 30 do
lara, co w markach polskich równać się będzie 
2,400.000—3 mil., Chevreaux 0.33—0.40 dola
rów —  3,400.000 rak. —  4 mil. Za krupony po- 
deszwowe płaci się od 1 dolara 20 ct. amerykań
skich w zwyż. W markach polskich cena równa
łaby się 11 i pół mil. Podaż skór na tutejszym 
rynku dostateczna, W surowcu oecy utrzymane, 
cbój nadal mały.

PRZE WALUTOWANIE SPÓŁEK AKCYJNYCH.
W ministerstwie skarbu rozpoczęły się prace

nad zredagowaniem ustawy o bilansach złotych 
spółek akcyjnych.

REWIZJE TARYFY CELNEJ.
Dnia 10 i 11 bm. odbyły się narady w sprawie 

rewizji taryfy celnej. Rozpatrywano m. L sprawę 
rewizji pozycyj 84 i 85 taryfy celnej obejmują
cych naftę i jej przetwory. Wypowiedziano się za 
utrzymaniem dotychczasowej stawki n& naftę z za
okrągleniem fr. zŁ z 8.60 do 9 fr. zł. od 100 kg.

PRODUKCJA ZIEMNIAKÓW W POLSCE.
W  roku ubiegłym obsiano w całej Polsce 

2,279 900 ha. Przy przeciętnym zbiorze z 1 ha
111.8 q, zebrano w całej Polsce 264,942 000 q. Pod 
względem produkcji Polska jest dziś thughn kra
jem na świeoie o największej produkcji ziemnia
ków. Na 1-8zem miejscu stoją Niemcy z produkcją 
325,805.530 kwintali ziemniaków. Po Polsce idą: 
Francja (131 milj. q w 1922 r.), Stany Zjednoczo
ne (122,7 milj. q w 1922 r.). Co do obszaru jed
nak, to Polska przewyższa Niemcy, gdyż te ob
siały w ub. roku 2,276.859 ha, wobec 2.279.900 ha 
w Polsce. Co do produkcji, to województwo kra
kowskie stoi na ósmem miejscu. W  ub. roku bo
wiem obsiano na terenie województwa 147 tys. ha, 
na których zebrano 15,513.000 q.

CŁO W DOLARACH. W  myśl rozporządzenia 
ministra skarbu od towa-ów i rzeczy podlegają
cych opłacie d a  w złocie, cło może być wpłacane 
także w dolarach.

DALSZA ZNIŻKA NA GIEŁDZIE KRAKOW
SKIEJ. Giełda krakowska od kilku dni w dalszym 
ciągu zniżkuje, a jak z tego widać poprzednie za
patrywanie, że kurea os;ągnęły swój najniższy po
ziom. nie były uzasadnione. W kołach giełdowych 
istnieje przekonanie, że ta ostatnia zniżka została 
wywołaną zniżką na giełdzie wiedeńskiej, w krąg 
interesów której należy i giełda krakow ka. We 
Wiedniu zaś zniżka ostatnia została wywołana nie- 
uAałą spekulacją na zniżkę franka francuskiego, 
na której wedle lekkich obliczeń straciły ,.rekiny”  
giełdy wiedeńskiej około 30 miljardów koron austr. 
Co na tem prawdy, niewiadomo, faktem jest. że 
zniżka istnieje i że do końca tego miesiąca nie na
leży spodziewać się poprawy, choć już przebąkuje 
się coś o wielkiej zwyżce w kwietniu, oo byłoby 
zrozumiałem, bo w tym miesiącu upływa termin 
płatności wszystkich większych danin na rzecz 
państwa. « ■ 1 ;

Na giełdzie walutowej panowało dziś znaczne 
ożywienie. Dużo obrotów robiono po kursach zniż 
kowych. i

Na pogiełdziu mały ruch i słaby B3«trdjj.
Pogiełdzie; Jaworzno bez obrotów, Gazy 

wschodnie 95 mil. (płac.), Gazy zachodnie 31 i pół 
do 32 mil., Len 5000 tys. (towar), Węglówki 185— 
132 tyB., Lokomotywy 2375— 2450 tys., Nafta 
Krosno 2800— 3000 ty% Glorja 1200 tys., Elek
trownia na Sanie 875 tys., Industria 2500 tys^ No
bel 6900—7050 tys.

m m x  łO U K O W S U  z dn i»  19. *». m,

Waluty i cmi.

SJoisr ; . . .
Korina* austr..
LSr...............
Korona czeska 
Frank tra nc. . 
N .Jork. . . . 
Londyn . . . 
Zurych . . . . 
Paryż Ł . . .
Medjolan. . . 
Wiedeń . . . 
Praga . . . . 
Bruksela , . .

A K C JE :

Alicje baakew i:
w tyaigsacn marrt yawK-e*
ifiunr lim rimc. tra*aii 4. 1» 3

Polski B Przemysłowy 20U0 z830 SI 00 2126
Bank Małopolski . . . 2300 2COO 24C0
Ziemski Bank Kredyt 650 750 700 725
Powsł Bask Kredyt. . 375 42f
Bank Komercjalny . . 450 550 F00

, Zw. Sp. Zaręb. . 22003 24000 23000 23500
Te w. handlowe

ż. T. H. . . . . . . . . . 1600 1700 1600 1090
„łmper................. 90 110 100 100
„Pharma"............... 2400 26JC 2450 2400
„Polski 8lob“ ........... 700 800
Zoglufa Psiaka . . . . 400 450 440 440
Tow. przemysł.

Zlatantawskl............. 46000 47000 48500 47250
H. Cagitiski,_____ _ . 2S00 2.̂ 60 2650 27'0
Parowozy,............... 1700 2OO0 1775 180)
„Automater"............. 1800 230C
„Trzablnla" żeL . . . . 2800 3000 2900 2960
„Poclak‘‘zakt. amunicyj. 5600 6000 5900
„Górka" cement........ 70000 72000 71000 71500
Śierszaftslde Gon. . . ■2'000 54000 23U00 23000
„Tapega** ............... ł00» 11000 10550 10750
Bazy ziemna.............
Polskę Nafta............. 2200 2500 2350 2450
. “skucia* ............... 2000 2300 2175 2250
„Olkts"........... H000 19000 ,
„Pazat" . . : ........... 700 #00
„Strug"................... 6400 6600 6425 6450
Syndykat Koszykarski 700 900 800
.Ryngraf*............... 1100 140C

16760irzenin a tłuszcza . . 16000 17000 16400
„Teraso!11............... 300 400

7700„<rakus“ ................. 7501 7700 7575
Chaóarów............... 22000 23000 22150 ‘300)
A. Piasaoki ............. 3300 8600 3)50 3300
i mielów................. 3500 3700 3650 8375
Clektiownia Steraza . 1300 1500 1400 1425
S. W. Niemoiowski . . 2600 2700 2550 2650
P. Zakt Garbarside. . 22000 45000

■M SB
GIEŁDA WARSZAWSKA.

Waluty: Dolary 9350—9300, franK złoty 1800, 
dolary kan. 8990—8980, bony złotowo 1350—1440, 
franki franc. 483, pożyczka złota 15.000— 15.050— 
15.000, korony czeskie 2691/2—263 8/4, pożyczka 
dolarowa 5635— 5615— 5620, liry włoskie 895, 
mUjoffiówka 1200—1250— 1225, funty ang. 40.150 
do 40 100, korony duńskie 1450.

Czeki: Belgja 405—8981/4, Holandja 8455— 
3425. Londyn 40.300—31 975, Nowy Jork 9350— 
9300, Paryż 485— 45C i pół. Praga 2691/2— 
2633/4, Szwajcarja 1610—1600, Wiedeń 132.10- 
131, Włochy 395—392 i pól

GIEŁDA W  PARYŻU.

Londyn 84.40, Nowy Jork 19.64, Belgja 84.50, 
Hiszpanja 250, Włochy 8215, Szwajcarja 889, 
Danja 306, Holandja 721, Norwegja 266, Szwecja

dud nmkg gwBjątećgó1 Lamuje w dniqj mierze

518, Rumunja 1035.

Tragiczne zdarzenie w świacie teatralnym.
Urocza gwiazda kinomatografłczni Jfcdwiga Smsssrska padła ofiarą orzykrago wypadku. 

Mianowicie podczaa zd ęć do głośnego filmu palsklago, pióra Józefa Reiidzyóskiege, autora 
„Tajemnicy przystanku tramwajowe e“ p. t, „NIEWOLNICA MIŁO$CI“ , który to obraz 
wkrótce już ujrzymy na ekran o klne „WAilOA", ulubłenioo Warszawy Parnell, występujący 
w film ie tym peraz pierwszy w charakterze artysty kinematograficznego, grająr rolę apasza, 
w wielkiej aesnle końcowej przejęty kreaefy, uderzył tak nieszczęśliwie nożem ulubioną 
artystkę, że zranił jq poważnie w plecy.

Zraniona artystka filmowa po blisko dwumiesięczne] kureojl w sanatorjum warszawsklem  
powróelłs już do zdrowia, zad publiczność krakowski wkrótce już ] {  ujrzy na arabrnym ekranie 
w kino ..WALLA".

9 ,4 0 0 .0 0 3 — 3,375.003

0,385.000 —9,350.030  
43 ,250 .000  

1,515.000— 1,817.000

1 3 3 V 4
2 7 0 .0 0 0 -2 8 4 .5 0 0

02225123
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„Rocznik Oficerski 1923 r.‘
Ministerstw^ Spraw wojskowych 0 V Sztabu 

Gen, wydało pod tym tytułem księgę dużych roz
miarów, bo o 1852 stronach drobnego d” iku non 
parelowego, która reasumuje całą dotychczasową
pracę persona] 14 w wojsku, ___

Po ustaleniu konkretnych ram dla ooezczegól- 
nych dzLcdzir życia oficerskiego, po raz pierwszy 
ukazują się w systematycznym całokształcie na
zwiska wszystkich tycŁ oficerów, których stosu
nek do wojska polskiego został w konkretny spo- 
sób ustalony (stan czynny, rezerwa i etan spo
czynku),

„■Rocznik Oficerski’1 rozpoczyna się obsadą per
sonalną naczelnych włada wojskowych i wytszycb 
dowództw, ód których jaiałeŁli m jsce ofice
rowie weterani, uczestnicy pows juń narodowych, 
ujęci w spis alfabetyczny.

Zracrną część „R">rzfafka" zajmują korpusy 
osobowe ofierrów, z których każdy obejmuje 

W tffsAd swojej:
a) Obsadę personalną instytucji wojsko

wych danego korp-isu osobowego, ujętą w po
rządku rtopnia i « arrzeństwa z uwzględni miem 
stanowisk i posiadanych orderów, oraz wy
kazaniem prry oddziałach macierzystych tak 
oficerów zawodowych, jak i rezerwowych, 
przynależnych d danego oddziału n_id rz;- 
stega

b) Listę starszeństwa gfoerów zawodowy?!
1 osobno oficerów rezerwowych.
Obie te listy zasługują na (.psejabą uwagę, 

gdyż odnośnie do oficerów zawodowych, których 
stopu’e i starszeństwo zostały po raz pierwszy 
w roku 1922 ustalone, tc lista zawiera wszelkie 
zmiany, jakie w międzyczasie zrnły, odnośnie 
za? do oficerów rererwOwyrch jest to pierwsza lista, 
która z koteji za lista starszeństwa oficerów za
wodowych ogłasza obecnie zatw>e <dzone przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej zw eryfikowan*. stop
nie 1 starszeństwo oficerów rezerwowych.

______________ „ o t / ys j r j  T ło ro g -,

Przedstawia oma jeszcze i tę szczególną war
tość dla oficerów rezerwowych, że podaje uietyl- 
k.o oczekiwany wynik weryfikacji ich stopni, ale 
wskazuje także każdemu z nich przydział ewiden
cyjny, przez 00 oddać może niemałą usługę tym 
zwłaszcza oficerom rezerwowym, którzy przygoto
wują się w tym roku do odbycia owłezeń woj
skowych.

Zosta-ią oni wprawdzie o swych trrzydziałach 
ewidecyjuych przez odnośne powirtowe Komendy 
uzupełnień zawiadomieni ale z Rocznika Ofic.1’ 
mógą się tak o tern, jak i składzie personalnym 
swego pułku dowiedzieć wcześniej.

Po Korpusach osobowych oficerskich następu
ją z kolej! obsady pewom alne komend łokanych, 
zakładów szkolnych 5 wojsk owych, a kończą 
treść „Rocznika" alfahetycziw spisy oficerów 
emerytów i urzędników; wojskowych, tudzież spii 
rzeczy.

Jest sięci „RjŁznIk,‘ nieodzowi ym infąnńaio- 
rem dla każdego oficera zawodowego i rezerwo
wego, tu izleż emeryta, r poza swoimi celami ści
śle wojskowrymi przedstawia on pierwszorzędny 
■uat-jrjał informacyjny i dla szerokich kół społe
czeństwa. Powinien się więc znaleźć we wszyst
kich instytucjach i lokalach publicznych, aby 
mógł słufyó do użytku publicznego

Instytucje wojskowe otrzymrją. egzemplarze 
Rocznika”  bezpłatnie, wszyscw zaś inni, wojsko

wi i cywiln" mogą go nabyć w Administracji „Pol
ski Zbrojnej" (Warszawa, ul. a, nu 8, teł.
v—21). . .

Cena jednego egzemnła-za. wraz z przeeyTka 
pocztową wynosi 12 t  anków z v aloTyzowarych 
w markach polskich. Wysyłka tylko po uprzeó- 
niem otrzymaniu należytości za pośrednictwem 
konta czekowego w. P. K. O. Nr. 2937. Oficerowie 
i równorzędni służby czynnej korzystają ze spłat 
nlTOwYch.

m r, 7.

R u c I t wydawniczy.
KAROL IRZYKOWSKI: Dziesiąta Muza", w

gadnienia estytyeme kina. Kraków, 1924. Str. 229,
Niedawno polecaliśmy uwadze czytelników 

prz-jrzyste, pepulai ae stuujum o ‘kinie p. Jedli cza; 
obeeme mamy nowe dzieło, wtajemniczające nas 
znakomicie w ackana ,srebrnego ekranu" ■ ..Dzie
siątą Muzę" Karola Irzykowskiego.

Według Irzykowskiego „kino jest widzialno
ścią obcowania człow,eka z materją’'. „KLno da
je samą widzialność mchu” . —  „Żyjemy z morzu 
mateeji. Na wielka, ckałę upnywJmniają nam ją 
wielkie zb-yienia i skupi ania: gmachy, wieża ko* 
palnie, ruiny, piramidy, woda.... Alt i nasze naj
bliższe, zwykłe otoczenie jest materją niemniej 
ciekawą, której codzienność mogłoby kino rozta
piać, jak cienką skorupę ic ja. Nieustannie się cze
goś dotykamy, na cz anś się opieramy, coś Ze
wnętrznego wprawia aas w niecierpliwość luo 
służy nam ku zabawie... Sztuka, któraby t< 
współżycie pokazywała, jest raledt de nad poczę
ta’1. Autor rozoatruje oglądane przez się filmy 
i wyprowadza winoski o znaczeniu teoretyczna 
poznawczem. W S5-ciu rodziałach książki zajmuje 
się: ruchem w kinie, treścią obrazów filmowych, 
lO.ma. t, j. analizą budowy filmów, grą aktorów 
scemarjuszem — oceną fumów poskich, a wreszcie 
,Jnnemi możliwościami kiaŁ”, u. p. „filmem inten
sywnym i ekstensywnym", „filmem Czystego Ru
chu1’ ; ostatni ”ozdział poświęca porównaniu: „K i
no a teatr i słowo” „Dotyczasowe kk>o jest par 
sożrtem poezji i zużywa ogTOmiuie jej zanasy” . 
„...Kino, zwierciadło widzlałności rzeczywistej 
i uroicmej, znanej i przyszłej, ma tę widzialność 
skupiać, wybierać, pomważać, pokazując ją rów
nież m siaru nascend-, i to nadaje mu już dosta
teczną godność’1.

Refleksje Irzykowskiego zainteresują z pewno
ścią wszystkich, którym me obce są problemy 
współczesnej knlturr i sztuiki. —  „Dzieeiąta Mo
za” nietylko rozszerza zakres naszych z iadomo- 
ści o kinie, lecz, jak każda praca tego autora, 
pofcu Iza do rewizji własnych poglądów estetycz
nych. Jjy.

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po ui zędoiwym kursie z}ot?qo, podanym codziennie w „Monitorze PolŁkim*.

Zwykli .
Nakrologl
Nadułus • 29 u

za 1 wiersz m 1.metrów v
Układ tabratyczny 4 >/o drożej 
zamiOjtJOne . . 311 °/0 ,
1 z łp . -  1,300.000 Mp.

Po kronice . . . . . .  39 gr.
Na 1 e tro n lo .....................40 .
n ’’9hno od stówa .  , , 7 „ Cen o g W

Ceny powyższe obowiązu]? od dnia zmleny w nagłówku. Za terminowa zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Za dział ogloszed Redakcja me odpowiada.

Ł  K ś a S D H N E R

Kraków, Karmelicka 10. (Ig’! lalllia 11/8)

Najstarszy sktad sunna poleca na obecny i nadchodzący 
sezon wielki wybór tylko najlepszych materjałów

MIECZY SŁAW  SMOiARSRl

UCZTA BALTAZARA.
69 Powieść wtpółtzesna.

Przysiadkiewicc gromadził swe uzbierane 
w poc.e czoła zasoby pieniężne, by rzucić je 
pod stopy „pretendentowi*4, oczywiśc5® w raz e 
jogo zwycięstwa. Zazdrościł on roli Don Balta
zarowi, którego utożsamiał z Rzeszotką. Pamfil 
wbrew upinj, ogólnej nie wierzył, by finansista 
z powieści Tierza był identycznym z pmesem 
T. S. N., co nie przeszkadzało mu iodnak, iż 
z Miotełką wyjeżdżali za miasto, by ćwiczyć 
się w strzelaniu, jeździe konnej i innvch dzia
łach służby wojennej. Clette szyła sztandar 
dla przyszłego triumfatora oraz obmyślała już 
nowy filia kinematograficzny p. L: „Z za kulis 
demokracji'1, na razie nie nadający się do wy
stawienia.

Synowiec Mateusza zaniedby wał oczywiście 
wśród tego pisanie prac naukowych, przestał 
starać się o przyobiecaną sobie wysoką posadę 
w ministerstwie i coraz rzadziej bywał w domu 
ku zgorszeniu swego wuia. poczynającego 
zwolna uświadamiać sobie, iż nastała jakaś 
i ‘oiana w postępowaniu jego wychowanka.

Wśród tego wszystkiego, wychowanek ów 
zmężniał także i wypiękniał, nabrał ogłady 
i znajomości form towarzyskich, co poczęło 
oczy wiście lastanaw iać, a nawet chwilami 
olśniewać, sinie zbudowani Gizelę, nie mog ącą 
jednak wyrzec się dotąd swoich marzeń
0 Pierzu.

Pan MatfcuHS byłby baczniej może śledził 
życie młodzieńca, gdyby nie to, ii sam chocki! 
z wiecu na wiec, otwarcie piorunował na 
reakcję i zapowiadał rewolucję, a wieczorem 
przybywał ua coiaz liczniejsze zebr tuia konspi 
racyjne, gromadzące uzbrojenie na wypadek 
„ważnych wydarzeń**, zaniepokojone również 
ogłoszeniem o bliskiej „Uczcie Baltazara** i na
zywające tuż starego radykała „generałem 
Wiaterkiem**. Niejasna w  tendencji powieść
1 bardiiej jeszcae n-ejai n® zaehi>wanie się jej 
tajemniczego autora trafik- nr odnowied^i 
gńmt p^yehfiy i poczęły napełniać troską 
i pewuę gorączką nawet wyższr władze pań
stwowe, jak konrsarza Drabskiego. który wez
wał do siebie Rymszę i polecił mu przyspieszyć 
wyśledź en« orobistośc, Pieria.

Wśród tegó w kole naszy ch znabmyołi osób 
dwie były tylko zasadniczo przechuje gwał- 
to .memu przewrotowi i niebezpiecznym wyda
rzeniom. Pierwsza był sławny. dz.ś niesłusznie

domniemany bohater Uczty Baltazara „Dos 
Baltazar1', trwożący sie o swoje preaeeury, dy
rekcja i finanse i uciekający przed niezasłużo
nym rozgłosem, druga —  Marja, ics ynktowrie 
spragniona spokoju i przekonana wewnętrznie 
o potrzebie ładu, zgody i pracy energicznej, 
lecz miłości pełnej, z której jedynie może wy
płynąć szczęśliwa przys-łość narodu.

Rzecz dziwna, łż Kresówna w swoich prze
konaniach znalazła sprzymierzeńca w —  Pam
filu. Rzecj- dziwna, lecz nie wyjątkowa przy 
mewdacJ* konspiracyjnych. Młodzieniec spot
kał raz na ulicy obie panny i towarzyszył im, 
tem chętniej, iż obie zaprzątały już poważną 
część jego myśli a nic widział się z nienr od 
dni kuku.

—  Jak miewasz się, Pamfilu! —  krzyanęłai 
Gizela. Ozcmc: przestałeś odwiedzać nna. Przy- 
msemiałeś w  ostatnich ozasach, oczy masz 
czarno pódl:rąioi?e, w domu podobno bywasż 
losło. Trzyznaj mi, że zakochałeś się?

Proca i tylko prcza.„ —  odparł Pędzisscw- 
ski, topiąc w przestrzeni swe oczy, by nadaó 
im wyraz mgławo-melancholijny. —  Powiedz 
mi leniej, co porabiają twoi rodzice? Ozy! 
w dalszym ciągu jeszcze myślą o rozwodzie?!

fCiąg dalszy nagtanu
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! Wiosna za drzwiami!
Z  t s ]  o k a z j i  p o l e c a

181. H O W
w  K r a k  ;v/is, u l .  F l o r j a ń s k a  7.
swoją pierwszorzędną pracownię 
i skład doborowych materjałów

Dla Panów i Wnego duchowieństwa, 
ł l u .  n a ls  J ia iś w le ż s z e  x

Przyjmuje się zamówienia na mia
rę także z powierzonego materjału.

S p r z e d a ł  m a le r ja łó w .  >34
°0:c r«Ł9ŻEMIA 1900 1

11 R u m u  M k .  4 ,999.000
Wódki nie słodz. M j. 4,003,000 

„ słodzonej Nty. 5,200 (1011
W s z y s t k i e  l ik ie ry ,  w 5d k i  i koniak", 

po mgtańszych cenach
sprzi^aje

Wojciech Olszowski
KRAKÓW, Mały Rynmh.

N A D E S Z Ł A  jf
sól biała
szara i bydlęca
Firm a: GRAFCZYNSKi 
KRAKÓW, P lac  S zczecańsk i 1 .6 .

W Krakowie w śródmieściu

lokid i koncesją
n a  w y r ó b  w ó d e k

do wydzierżawienia zaraz
Zgłoszenia do Administracji „Głosu 

Narodu* pod „KONCESJA*. 838

Reklama jest dźwignią 
handlu przemysłu!

RZĄDCĘ
bez w zględme uczciwego, pracowitego, jner- 
,licznego poszukuje się na ordynarję od  
1 kwietnia 1924 r. —  Odpisy świadectw  
z bardzo dobremi poleceniami wraz z  po
daniem warunków  przysyłać: Zarzad dóbr 
Przewrotne, poczta Głogów, stacja kolei 
Rzeszów. Nieu względnione zostaną bez 
odpowiedzi. 355

X S I W  H A N 0 L O « 2
dagistratory, kałamarze ozdobna i biurowa oraz 

wszelkie przybory kanóalaryjna I sizolna . 
 poleca skład papieru 1 galanteryl ——

M i c h a ł  S ł o m i a n y
KRAKÓW — ulica Sławkowska 1. 24.

K to  chce wiedzieć co sifj w świecit dzieje, 
T e n  czyta i prenumerują

„PRZEGLĄD ŚW IATO M "
najw igisze czasopismo ilustrowana w  Polsćs-

Do nabycia wszędzie —  gdzie niema żędać.
itfszolkia korespondenci* I prenumeraty srys yłll pod: 

Skrzynka pocztowa 135, Warszawa.

IM sprawiam
wruelkiego rodzaju

PiECS
pokojowa i kuchenn9
po cenach przvstępnvch. 
W iadom ość: Sekretariat
Chrzęść. Zw iązków  Za w, 
ul. Andrz. Potockiego 11.

Już wyszedł Nr. 36. (Marzec) miesięcznika

„ M U Z Y K A  i  Ś P i E  W “
1 zawiera prace:

Dra Józefa Reissa,
Stanisława Lipskiego: „Pieśni Ludowe* 
Franciszka Koniora: „Dumka*
Feliksa Dziubana: „Uwagi o programach 

nauki śpiewu*-
do

Prenumarata za I-szq półrocza 3,09).099 Mp.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. >w. Tomasza 35.
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wydał Dr. JOZEF REISS.

Zeszyt I. zawiera: P S A L M Y  I. —  XV.
C o n a  2 , 0 0 0 . 0 0 0  M k p .

| Do nabycia w  Drukarni „ G Ł O S U  N A R O D U *  
Kraków, ul. św. Touiasza 35.
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PRI£tłSlĘ8l0RST#0 TECHSHCljiO-ifltME
fnż. T. LESZCZYŃSKI
KRAKÓW, ul. Grodzka 65.

Poleca wszelkie matarjoły tesh.iiczna I elektrotechniczna. 
Wykonuje wszelki i  instalacja etoktryozna. ir2
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,. JUZ WYSZŁA Z DRUKU:
O S T A T N I A  N O W O Ś Ć  I O S T A T N I A  N O W O Ś C I

Dr. KAZIMIERZ W . KUMANIECK!
b. Minister, Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego
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tfODBUDOWA PAŃSTWOWOŚCI POLSKIEJ
Najwałniej^ze doku iem y 1912—1924.

Odezwy, proklamacje, Memorjały, Rozkazy, Manifesty, Orędzia, Traktaty pokojowe, Plebiscyty, Decyzje Rady 
Ambasadorów co do granic, Noty dyplomatyczne, Mała Konstytucja, Wojny polskie, Marcowa Konstyiucja, 
Ordynacje wyborcze, Autonomja Wojewódzka, System monetarny, Bank Polski, Ustawy, Deki ety i Rozporządzenia 

na tle wypadków listopadowych.
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